


















8. Shtresat e rruges. 

 Per te gjithe segmentin rrugor shtresat e dala nga llogaritja do te jene: 

 Asfaltobeton                      4 cm 

 Binder                       6 cm 

 Stabilizant                                       10 cm 

 Çakull                                             20 cm 

 

9. Vijezimet e Rruges 

Per gjate gjithe gjatesise se segmentin rrugor eshte parashikuar vijezimi i rruges. 

Në përgjithësi në kryqëzim është e përcaktuar për kalimin e këmbësorëve. Vijezimi 

i ruges do te jete nje vijë e bardhë e fortë dhe nje vije e kuqe në sipërfaqen e rrugës 

që shtrihet në të gjithё korsinë, e cila përdoret së bashku me një shenjë ndalimi ose 

kërkesa të tjera ligjore që tregojnë pikën pas së cilës automjetet duhet të ndalojnë. 

Janë shenja tërthore të sipërfaqes së rrugës që informojnë drejtuesit e mjeteve se ku 

duhet të ndalojnë dhe drejton këmbësorin për të kaluar nga një rrugë në tjetrën. 

Vijat e vendkalimit duhet të jenë vija të bardha të forta dhe vija te kuqe. 

 Gjerësia e tyre nuk duhet të jetë më e vogël se l50 mm dhe nuk duhet të jenë të 

vendosura më pak se 600 mm larg.  

 

10. Rampat 

Rampat duhet të vendosen kudo ku ka një rrugë të aksesueshme e cila ka një 

bordurë më lartësi më të madhe se 30 mm. Kur trotuari bashkohet me nivelin 

rrugor ose ndërpritet nga një zonë e rezervuar, lejohen platforma të shkurtra jo më 

të madhe se 15% për një disnivel maksimal prej 150 mm. Ne rastet kur ishulli i 

këmbësorëve ndodhet në nivel me rrugën atёherё 150 mm nga fillimi dhe 150 mm 

nga fundi shënohet vija relievore paralajmëruese me gravure në drejtim të lëvizjes, 

në gjerësi jo më të vogël se 400 mm.   
 

 

a. Pjerrësia  

Pjerrësia maksimale për ndërtimin e ri duhet të 

jetë 1:12. Pjerrësia maksimale e ulluqeve 

(sipërfaqja e rrugës) ngjitur me platformën 

kufitare ose rrugën e aksesueshme nuk duhet të 

kalojë 1:20.  Disniveli optimal mes rrafshit 

rrugor dhe rrafshit të terrenit duhet të jetë 0.00 

mm 

 Rampat e frenimit në 

vendkalimet  



         

b. Gjerësia 

Gjerësia minimale e një rampe duhet të jetë 120 mm, duke përjashtuar anët .    

    

 

 

 

2.    PERMBAJTJA E PROJEKT-ZBATIMIT 

 

 

PROJEKT – ZBATIM  PERMBAN  KETO  KAPITUJ: 

 

 

 

1. KAPAKU  I  PROJEKTIT 

 

2. IMAZHI  AJROR 

 

3. PLANIMETRIA EKZISTUESE 

 

4. PLANIMETRIA  E  ASFALTIT 

 

5.  PROFILI  TERTHORE  TIP 

 

 


